
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 75 / 23.06.2022 referitoare la aprobarea proiectului, a 
cheltuielilor aferente proiectului și a depunerii proiectului: ”Renovarea moderată, în scopul creșterii 

eficienței energetice, a clădirii publice Cămin și Cantină aferente Liceului Teoretic Tudor Vladimirescu, 
din Orașul Drăgănești Olt, Județul Olt” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României, Componenta 10 - Fondul local 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.26387/22.08.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr.26388/22.08.2022 al Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.178/30.08.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.173/30.08.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 
- Regulamentului UE 2021 / 241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12.02.2021 de 

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 
- O.U.G. nr. 124 / 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- H.G. nr. 209 / 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Ordin M.D.L.P.A. nr. 999 / 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a 
fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local; 

- art. 44 alin.1 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-  art. 129 alin. 1, alin. 2, lit. b și d, alin.4 lit.a și f,  alin. 7 lit. a și q din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin. 3 lit.a și d și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ. 

 
 
 
 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro
https://idrept.ro/00212171.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm


CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Se aprobă modificarea art. 4 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 75 / 23.06.2022 referitoare la 

aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente proiectului și a depunerii proiectului: ”Renovarea 
moderată, în scopul creșterii eficienței energetice, a clădirii publice Cămin și Cantină aferente Liceului 
Teoretic Tudor Vladimirescu, din Orașul Drăgănești Olt, Județul Olt”în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 - Fondul local, urmând ca aceasta să aibă următorul 
conținut: 

 
 ,, Art.4. Se aprobă cheltuielile eligibile și neeligibile legate de: 
 
I.3 Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul 
unităților administrativ-teritoriale 

Denumire obiect 

Valoare 
euro 
fără 

TVA /mp 

Mp. 
Valoare max. 

euro fără 
TVA 

Valoare max. 
euro cu TVA 

Valoare max. 
lei fără TVA 

Valoare max. 
lei cu TVA 

Suprafață 
reabilitată Cămin 392     

2.553,00  1.000.776,00 1.190.923,44 4.926.520,02 5.862.558,82 

Suprafață 
reabilitată Cantină 392        

584,00  228.928,00 272.424,32 1.126.943,87 1.341.063,20 

Total valoare eligibilă, din care: 1.229.704,00 1.463.347,76 6.053.463,88 7.203.622,02 
VALOARE MAXIMĂ ELIGIBILĂ 

PROIECT  
(ce se solicită a se finanța prin PNRR - 
C10 - I.3) 

1.229.704,00 1.463.347,76 6.053.463,88 7.203.622,02 

Valoare neeligibilă proiect  
(valoare eligibilă ce depășește valoarea 
maximă eligibilă/UAT) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 Curs Inforeuro aferent lunii mai 2021: 1 euro=4,9227 lei”  
 

Art.II. Celelalte prevederi rămân neschimbate și își produc în continuare efectele. 
 
Art.III. Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 
- Liceului teoretic Tudor Vladimirescu – Drăgănești-Olt. 

 
 
          Nr.  107  / / 31.08.2022                             
                                            
                  Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează                                                                                                                                            
                       Consilier local,                                                        Secretar general U.A.T. 
                   GHICA Ion-Costin                                              Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 


